
Такриз

ба автореферата диссертатсияи Боборачабова Гулноза «Консепсияи 

шахсият ва хунари чехранигорй дар осори С. Айнй», барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмх;ои филологи. -  Душанбе, 2019. -  27 сах,.

Айнишиносй аз масъаладои доманадор ва серпахлуи илми 

филологиям точик чи дар замони зиндагии устод Айнй ва чи дар 

шароити кунунй ба хисоб меравад. Зиндагиномаи ибратбахш ва осори 

оламшумули ин адиби шухрати чахонй касбнамуда аз чониби 

мудаккикони ватанию хоричй хеле зиёд тахкику пажухиш гаштааст ва 

олимони зиёде дар илми филологияи точик мактаби махсуси 

айнишиносиро таъсис додаанд. Хизматхои арзишманди олимони зиёди 

ватанию хоричиро гунаи И.С.Брагинский, М.Шукуров, С.Табаров, 

Х.Мирзозода, Х.Асозода, А.Кучаров, А.Махмадаминов, М.Имомов, 

А.Набавй ва чанде дигаронро дар шинохти шахсияти устод Айнй ва 

осори гаронмояи у метавон ном бурд, ки бори дигар дар рисолаи 

тадкикотии унвончу ёдоварй гаштаанд.

Рисолаи илмии Боборачабова Гулноза идомаи раванди таджики 

айнишиносй ба шумор рафта, яке аз масъалахои мудиммеро дар ин 

чараён мавриди пажудиш карор додааст. Аз мудтавои фишурда маълум 

мешавад, ки диссертатсия аз мукадцима, се боб, 6 зербоб, хулоса ва 

руйхати адабиёт иборат буда, мувофик ба мавзуъ мухиммияти кори 

тадкикотиро фарогир мебошад ва унвончу тавонистааст аз увдаи 

вазифаи дар назди худ гузошта ба хубй барояд. Добили кайд аст, 

айнишиносй дар замони истиклолият раванди тозаеро ба худ касб 

намудааст ва месазад, ки ба рузгор ва осори ин адиб аз диди замон бахои 

сазовор дода шавад. Муаллифи рисола низ дамин масъулиятро ба душ 

гирифта хамачониба кушиш намудааст, мавзуъро аз диди илмй тахлюу 

баррасй намояд. Унвончу бардак таъкид менамояд, ки: «С. Айнй тибки 

эътирофи аксари мудаккикони осораш на танхо дар тасвири вокеахои 

таърихй ва ичтимой, балки дар офариниши чедрахои гуногуни бадей.



тасвири симои зохирию ботинии намояндагони табакахои мухталифи 

ичдимой махорати баланд до рад» (са* 14).

Хулосахои хар фасл ва натичаву баррасии кор аз хар чихат арзиши 

илмии кори тадкикотиро афзун намудааст.

Х,амчун эрод метавонон кайд намуд, ки дар автореферат галатхои 

техникй мушохида мешаванд. Иктибос дар сах. 12 галат оварда шудааст.

Галату норасоихои зикршуда арзиши илмии тадкикотро кам 

намекунанд, зеро тибки талаботи КОА-и назди Президенти Ч,умхурии 

Точикистон тахия гаштааст ва муаллифи рисола арзандаи унвони 

номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.01. -  Адабиёти точик, 

мебошад.
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